
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL 
TERRITORIO

##numero_data## 

Oggetto: L.R n. 32/2001 art. 3, c.3 bis, lett. b). DGR n. 965 del 03/07/2023. Erogazione di 
contributi ai fini dell'attuazione delle attività di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 
2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione civile). Impegno e liquidazione di € 
200.000,00 sul cap.  2110120016  bilancio 2024/2026 annualità 2024.                                                              

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTA la legge regionale n. 18 del 30 luglio 2021, - Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale, articoli 15 e 18; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024); 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 
2024/2026; 

VISTA la DGR n. 2071del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024- 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026; 

VISTA la DGR. n. 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 – 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio;

DECRETA

 di dare attuazione alla delibera di Giunta Regionale DGR n. 965 del 03/07/2023 che ha 
approvato i criteri e modalità di erogazione di contributi, finalizzati ad incentivare 
l'attuazione delle attività di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 
1 (Codice della protezione civile) mediante concessione contributi ai Comuni (allegato A);

 di impegnare e liquidare a favore dei beneficiari indicati nell’allegato A) del presente atto, 
parte integrante e sostanziale, i contributi quantificati secondo i criteri e le modalità 
stabiliti nell’allegato 1) della DGR n. 965/2023 “Modalità di utilizzo e distribuzione delle 
risorse”;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2018-01-02;1&art=12
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2018-01-02;1&art=12


2

 di far fronte all’onere complessivo di € 200.000,00 con le risorse a carico del capitolo di 
spesa n. 2110120016 del bilancio 2024/2026 annualità 2024 impegni da assumersi come 
da allegato A.

Codifica della transazione elementare, di cui agli artt. 5, 6 e Allegato 7 del D.lgs. 
118/2011: 1101 2320102003 032 8 2030102003 000000000000000 4 3 000

Trattasi di risorse regionali nonché di obbligazione esigibile e scaduta.

 di pubblicare il presente atto integrale sul B.U.R., della Regione Marche;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Stefano Stefoni

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto Legislativo n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile”;

- Legge Regionale n. 32 del 11.12.2001 concernente la disciplina delle attività e degli 

interventi in materia di protezione civile nell’ambito regionale;

- LR 30 dicembre 2019, n. 43 “Misure urgenti di adeguamento della legislazione 

regionale”.

- DGR n. 965/2023 “LR n.32/2001 art.3 c.3 bis lett b) - Criteri ed indirizzi per la ripartizione 

ai Comuni delle risorse finanziarie stanziate per incentivare l'attuazione delle attività di 

cui all'articolo 12 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione 

civile).”

 

Motivazione 
Con la DGR n. 965 del 03/07/2023 la Giunta Regionale ha approvato i criteri e le modalità per 

l’erogazione di contributi per incentivare l'attuazione delle attività di cui all'articolo 12 del decreto 

legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione civile).

Come stabilito nei criteri approvati nell’allegato 1) della   DGR.  n. 965/2023 i contributi spettanti 

ai singoli Comuni sono finalizzati al potenziamento delle dotazioni, mezzi e quant’altro 

necessario all’espletamento delle attività di protezione civile di cui all’articolo 12 del decreto 

legislativo 1/2018. Le spese ammissibili:

 ripristino e adeguamento dotazione del Centro Operativo Comunale (televisori, 

fotocopiatrici, proiettori, centralini/telefoni, tavoli, sedie…);

 acquisto/manutenzioni ordinarie di mezzi di telecomunicazione finalizzati alla gestione 

delle emergenze (ad eccezione delle radio per le quali il Centro Funzionale fornirà i nuovi 

apparati);

 spese funzionamento sede comunale di coordinamento degli interventi COC (gruppo di 

continiutà);



4

 acquisto attrezzature di materiale informatico per il potenziamento della sede COC 

(computer, stampanti, modem, webcam…);

 altra tipologia di spesa pertinente con le finalità predette.

In coerenza con la delibera si intende destinare, in considerazione delle risorse a disposizione 

e vista la caratterizzazione in Comuni di ridotte dimensioni del nostro territorio (il 71% con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti), € 400.000,00 (annualità 2023 + annualità 2024) ai 

Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti (n. 160 Comuni) e € 200.000,00 

(annualità 2025) ai Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti (n. 65 Comuni). 

Si provvede alla concessione e liquidazione della prima annualità (2023) consistente in 80 

Comuni con popolazione inferiore a 5mila abitanti. 

Alla luce di quanto sopra si ritiene opportuno impegnare e liquidare a favore dei beneficiari 

indicati nell’allegato A) che assume parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

i contributi straordinari quantificati secondo i criteri e le modalità stabiliti nell’allegato 1) della 

DGR n. 965/2023.

La somma complessiva pari ad € 200.000,00 è a carico del capitolo di spesa n. 2110120016 

del bilancio 2024/2026 annualità 2024 impegni da assumersi come da allegato A. 

Codifica della transazione elementare, di cui agli artt. 5, 6 e Allegato 7 del D.lgs. 

118/2011: 1101 2320102003 032 8 2030102003 000000000000000 4 3 000 

Il termine, entro il quale deve pervenire a questo servizio la rendicontazione della spesa 

sostenuta attraverso apposito modello di rendicontazione (allegato 2 alla DGR 965/2023), è il 

31/05/2025 pena la revoca del contributo. 

Tutta la documentazione è reperibile all’indirizzo: https://www.regione.marche.it/Regione-

Utile/Protezio ne-Civile/Prevenzione/Risorse-a-Comuni-LR-32-2001 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Protezio%20ne-Civile/Prevenzione/Risorse-a-Comuni-LR-32-2001
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Protezio%20ne-Civile/Prevenzione/Risorse-a-Comuni-LR-32-2001


5

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente provvedimento.

Il responsabile del procedimento
         Matteo Giordano

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A) “Comuni popolazione inferiore a 5mila (annualità 2024)”


	NumeroDataRep: n. 486 del 29 ottobre 2024
		2024-10-24T09:09:56+0200
	MATTEO GIORDANO


		contact.02
	2024-10-29T15:47:31+0100
	location.02
	STEFANO STEFONI
	reason.02




